
skolebygning opføre netop på denne 
plads. 

11817 var deri Ringe by dannet et 
bylaug. Det bestod af både hus-
mænd og gårdmænd. Dette bylaug 
vedtog en ny bylov »for at vedlige-
holde orden og rolighed i byen«. 

De 10 gårdmænd havde deres ol-
dermand og de 16 husmænd deres. 

Denne bylov havde selvfølgelig 
ikke samme omfang som den gamle, 
og da Ringe i 1841 fik sogneforstan-
derskab (sogneråd), mistede også 
denne bylov sin betydning. 

Bye-lov 1817 
For at vedligeholde Orden og Rolig-
hed i Ringe Byes Laug, have Med-
lemmerne der af findes for godt at 
oprette følgende Rettesnor, som 
vedkommende i Lauget paa det nøj-
agtigste have At opfylde, hvis dere 
vilde vedblive at være Medlemmer 
deraf. 

I. Post 
Ved Indgang og Afgang for Mand 
og Kone, gives til Lauget ½ Td.øll, 
8 Potter Brændevin, ½ Pund To-
bak, alt af forsvarlige Varer. 

2. Post 
Nir et Lig skal ligge paa Liigbar- 
i ru, skal vedkommende give til Lau-
g4-1 lil Afgang, ¼ Td.øll, 4 Potter 
Iliu'usdevin, /4 Pund Tobak. 

3. Post 
Iliuuu som ikke bæres paa Liig-

hiii ru, siver vedkommende til Lau-
wi IktIstc, 2 Potter Brændevin. 

4. Post 
Ved saadant et Liig, som skal bæres 
paa Liigbarren, bør Manden møde 
selv eller en Karl i hans Stæd, for at 
kunde være behjælpelig til at bære 
Liiget paa Kirkegaarden, men et 
Barn som ikke kommer paa Liigbar-
ren, enhver lade møde frem, de selv 
finder for godt, dog skal der møde 
et fra hvert Stæd og til den Tid eller 
Klokkeslet der bliver buddet. 

Hvosom ikke møder førend Lii-
get er kommet af Huuset, betaler 
den som forsildig er kommet 4 Mark 
til Byens Kasse og kommer de ikke 
førend Jorden er kastet paa Liiget, 
da betales de 8 Mark. 

5. Post 
Naar Skorstene overalt i Byen, sovel 
for deres Brystfældighed som for 
deres Urenlighed efterses 4 Gange 
om Aaret, til hvilke Dage Brandfo-
geden bestemmer, møder hver Gang 
2 Gaardmænd og 2 Huusmænd af 
Byen efter OMgangs Tour. 
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6. Post 
Dersom nogen forsømmer at feje 
Skorstenen, eller de ikke er fejede 
forsvarlige, da er Ejeren forfalden 
til en Mulkt af 3 Mark og desuden 
skal Ejeren paa nye rengiøre Skor-
stenen, til hvilken Tid Brandfoge-
den bestemmer, og er det endda ikke 
forsvarlig, da dobbelt, nemlig I 
Rigsdaler til Byens Kasse, og Ildste-
det giøres ubrugbar. 

7. Post 
Ingen af Bymændene maa forlade 
Lauget, førend Oldermanden har 
udført sine Ordrer, hvad enten de 
angaar Kongelige eller Byens For-
retninger, forseer nogen sig hermed, 
da bøder han 5 Rdl. til Byens Kasse. 

8. Post 
Naar Oldermanden tuder, skal hver 
Mand eller et andet sikkert Bud i 
hans Stæd møde paa Stævnestædet, 
inden et Quarters forløb, Udflyttere 
undtagen, hvis ikke bøder den der 
møder ikke til bestemt Tid, 24 Skil-
ling, og udebliver nogen ganske, da 
bødes 5 Mark til Byens Kasse. 

9. Post 
Ved Sneøsning skal enhver Mand ta-
ge Deel, saavel Huusmænd som 
Gaardmænd, dog saaledes at Huus-
mændene fritages herfra, naar 
Gaardmændene udreder, hvad et 
forsvarligt Bud, som er dygtig til 
Arbejdet, men er Sneen i saadan 

Mængde paa Jorden, at Gaardmæn-
dene bruger tvende Karle, da SKAL 
Huusmændene præcis møde for at 
tage Deel i Sneøsningen. - Saa-
fremt Huusmændene ere tilsagt at 
møde, hvadenten det sker ved Huus-
mændenes Oldermænd eller Gaard-
mændenes Oldermænd, og til hvad 
Forretning det end kunde være, en-
ten det ere Kongelige eller Byens da 
ere de pligtige til møde paa hvad 
Stæd og til hvad Tid der bestemmes, 
eller er Budet ½ Time efter Tilsigel-
sen af Oldermanden, hvis dette ci ef-
terkommes, da bødes 3 Mark og 
udebliver han ganske fra arbejdet, 
da i Rdl. til Byens Kasse. 

10. Post 
Findes der Sviin gaaende løse paa 
Gaden, da skal de optages og leveres 
til Oldermanden, da skal Ejeren for 
et uringet Sviin betale 8 Mark, og 
for et ringet Sviin 4 Mark, og siden 
fordoblet betaling dersom de findes 
oftere paa Gaden hvilket betales til 
Byens Kasse, og skulde de have gaa-
et til skade, betaler Ejeren derforu-
den den gjorte Skade. 

II. Post 
Hunde maa aldeles ikke gaae løse, 
dersom det er Tilfældet, da er det 
enhver tilladt at skyde dem og Eje-
ren skal alligevel betale derfor 3 
Mark til Byens Kasse, og desuden 
betale hvad skade Hunden ellers 
maatte tilføre. 
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12. Post 
lii, .ttumer Oldermændene at tude 
elk'i tude i rette Tid, efter Sognefo-
itt , tleit% Ordre, de Kongelige Forret-
iuluger angaaende, da betaler de I 
Rdl. ill Sognets Fatigkasse. 

13. Post 
liugeit af vore Laugsmænd maa for-
utuitsage nogen Klammeri eller Slags-
tittial imellem os indbyrdes, forseer 
nogen sig hermed, betaler han strax 
osuir han ytrer sig dermed 1 Rdl. til 
Sognets Fattige. 

14. Post 
Alle forestaaende Mulkter, hvad en-
ten de tilfalder Byens eller Fattig-
kassen, betaler Forbryderen saa-
snart Forseelsen er begaaet, til 
Gaardmændenes Oldermand, hvil-
ke Penge Oldermanden til 1. Maj og 
I. November, maae aflægge Regn-
skab for hele Bymændene, og hvad 
der tilfalder Fattigkassen, betaler 
Oldermanden til forbemeldte Tid til 
Fattigkommissionen. 

Naar en ny Oldermand indgaaer, 
(lit haver han at modtage de Penge 
der maatte findes i Byens Kasse, og 
tku gamle Oldermand bør, for sin 
egen Forsikring, forsyne sig med 
ticit nc Oldermands Quittering, 
hvilket han er pligtig at levere. 

Ringe den 24. august 1817 

Muiguielogeden i Ringe tilstaar de 
)tlgut'u lian skylder enhver af sine 

Naboer, efter ovenstaaende Poster, 
forsaavidt de Kongelige Anordnin-
ger ei forbigaaes. 

Lindiner 
(Ringe Kro) 

Ifølge de Kongelige Anordninger, 
forbeholdt Brandfogeden sig den 
ret, at enhver nøjeste skjønsomhed, 
maae de møde saa hastig som mu-
ligt, naar der med Tuden eller Klok-
kernes Ringning bekjendtgøres der 
er ildløs, for at de kunde være be-
hjælpelige for at standse stig en 
Nød. 

Hans Jeppesen 
(Vinkelvej 3) 

Alt det foranførte er vi Efterskrevne 
villige og forpligter os til for Efterti-
den af opfylde: 

Rasmus R.F. Faber. (Fruelundgaarden) 
Anders A.N.S. Nielsen. (Tværgade 23) 
Lars L.H.S. Hansen. (Vestergade 8) 
Hans H.L.S. Larsen. (Svendborgvej 50) 
Isach U.S. Jensen. (Vestergade 30.32) 
Hans H.N.S. Nielsen. (Vestergade 34) 
Stephen S.N.S. Nielsen. (Vestergade 23) 
Henrich H.H.S. Hansen. (Søgaarden) 
Hans H.I.S. Jeppesen. (Vinkelvej 3) 
Anders Rasmussen. (Overgade 2) 
Poul P.F. Faber. (Assensvej 30) 
Jørgen I.C.S. Christensen. (Algade 76) 
Peder P.I.S. Jørgensen. (Kirkevej 1) 
Anders Pedersen. (Vestergade 24) 
Rasmus R.C.S. Christensen. (Assensvej) 
Jørgen I.H.S. Hansen. (Assensvej 29) 
Lars L.I.S. Jensen. (Gestelevvej 9) 
Hans H.H.S. Henrichsen. (Assensvej 7) 
Rasmus R.N.S. Nielsen. (Vestergade 25) 
Jørgen I.I.S. Jensen. ( 	? 	) 
E. Haugsted. (Kildevangen 73) 
Jørgen I.R.S. Rasmussen. (Assensvej 61) 
Mads M.I.S. Jørgensen. (Assensvej 34) 
Salomon S.N.S. Nielsen. (Floravej) 
Møller. (Gestelevvej 14) 
Hans Hansen. ( 	? 	) 
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